Dans la mesure où la foi informe comporte nécessairement chez Bonaventure une part affective et volontaire, on pourrait s'étonner que ce soit par un défaut d'amour qu'elle se différencie de la foi formée. De fait, Bonaventure affirme que la foi informe dirige vers Dieu. Néanmoins, elle ne le fait qu'imparfaitement, car elle ne dirige pas pleinement vers Dieu<sup>140</sup>. Plus explicitement, Bonaventure affirme que, certes, la foi informe ne tend pas en acte vers Dieu, cependant elle rend capable de tendre vers Lui, mais pas pleinement<sup>141</sup>. Il peut donc y avoir un acte d'amour pour Dieu qui est lié d'une certaine manière à la foi informe, une façon imparfaite de tendre vers lui, de le prendre comme fin dont le fidèle est incapable sans foi informe<sup>142</sup>.

Pour tendre parfaitement vers Dieu dans l'acte de foi, il est nécessaire de disposer d'un autre habitus infus, l'habitus de charité<sup>143</sup>. Seule l'existence de cet habitus de la volonté aux côtés de l'habitus de foi fait que ce dernier sera un habitus de foi formée et que les actes

---

<sup>137</sup> « Non rectificat potentiam, quia non captivatur intellectus eius plene in obsequium Veritatis summae ; non vigorat, quia per illam non respuit falsitatem oppositam veritati. » *OTS* p. 479

<sup>138</sup> « [...] in illo habitu est rectificatio et vigor et ex hoc quaedam perfectio. Unde sola illa fides informis est in genere virtutis qua creduntur omnes articuli vel explicite vel implicate, qua etiam respuuntur omnes errores. Haec enim sola est quae habet in se quamdam perfectionem rectitudinis et vigoris. » *OTS* p. 479

<sup>139</sup> « [...] actus credendi in Deum definitur per actum amandi, non tamquam per actum proprium, sed tamquam per actum annexum. » *OTS* p. 494

<sup>140</sup> « Posset [...] dici quod sicut fides habet rationem virtutis incompletae, sic habet rationem virtutis theologicae, quia quodam modo in Deum dirigit, licet semiplene. » *OTS* p. 479

<sup>141</sup> « [...] fides malorum in Deum actu non tendat, tamen reddit quodam modoabilem ad tendendum, licet semiplene. » *OTS* p. 521

<sup>142</sup> Sur le rôle de l'amour dans la psychologie de Bonaventure, cf. PRENTICE R., *The Psychology of Love According to St. Bonaventure*, St. Bonaventure, The Franciscan Press, 1950

<sup>143</sup> « [...] fides non perfecte tendit in Deum tamquam in finem nisi prout est iuncta caritati, ideo actus credendi in Deum definitur per actum amandi, non tamquam per actum proprium, sed tamquam per actum annexum. » *OTS* p. 494